
 
Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 

 Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia - Direzione  

 

 
34123  TRIESTE - via Santi Martiri, 3 -  tel. 040/4194111  -  fax 040/43446 -   C.F. 80016740328 

e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it –  PEC: drfr@postacert.istruzione.it  
sito web: http://www.scuola.fvg.it/ 

 

 

  

Prot. AOODRFR-9487       Trieste, 22 ottobre 2015 

 
IL DIRIGENTE TITOLARE 

 

VISTA   la  legge n. 107 del 13.07.2015 recante “Riforma del sistema di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  in particolare il comma 7 art. 1 della citata legge n. 107/2015 che introduce l’organico di 
potenziamento finalizzato alla programmazione di interventi mirati al miglioramento 
dell’offerta formativa e al raggiungimento degli obiettivi formativi individuati come 
prioritari tra quelli indicati nel medesimo comma; 

VISTA la Tabella 1 allegata alla citata legge n. 107/2015 che assegna alla regione Friuli Venezia 
Giulia la dotazione organica aggiuntiva costituita da complessivi n. 1114 posti comuni e 
n.91 posti di sostegno;   

CONSIDERATO che, ai sensi della medesima Tabella 1, i posti comuni (inclusi i posti per la  
lingua slovena) sono così ripartiti: n. 421 per la scuola primaria, n. 164 per la scuola 
secondaria di primo grado e n. 529 per la scuola secondaria di secondo grado, ivi 
compresi gli insegnanti tecnico-pratici; 

VISTO il comma 95, quarto periodo, dell’articolo 1 della legge n. 107/2015, il quale prevede che 
“alla ripartizione dei posti di cui alla Tabella 1 tra le classi di concorso si provvede con 
decreto del dirigente preposto all'ufficio scolastico regionale, sulla base del fabbisogno 
espresso dalle istituzioni scolastiche medesime, ricondotto nel limite delle graduatorie di 
cui al comma 96”; 

VISTA  la nota ministeriale prot. n.  30549 del 21.09.15 recante istruzioni per l’acquisizione del 
fabbisogno dell’organico del potenziamento; 

VISTE    le proposte di fabbisogno inserite dalle istituzioni scolastiche al SIDI, espresse in ordine 
di priorità, in base alle aree disciplinari degli insegnamenti, ai sensi del citato comma 7 
della legge n. 107/2015; 

VISTA la nota del Capo Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 
n. 1875 del 3.09.2015, relativa ai collaboratori del dirigente scolastico; 

CONSIDERATA la popolazione scolastica, insieme con le caratteristiche orografiche dell’intero 
territorio regionale e la diffusione tra le province sia del fenomeno della dispersione 
scolastica sia delle aree a forte processo immigratorio; 

TENUTO CONTO come previsto dal comma 76 art. 1 della citata legge n. 107/2015 delle esigenze  
delle scuole con lingua di insegnamento slovena e con insegnamento bilingue sloveno-
italiano istituite e funzionanti nella Regione Friuli Venezia Giulia;  

ATTESA la necessità di dare attuazione ai progetti ed alle iniziative di carattere nazionale 
promosse dal Ministero in materia di: potenziamento dell’insegnamento delle lingue 
straniere; alternanza scuola-lavoro; educazione alla legalità; educazione musicale; 
educazione fisica e sportiva; educazione alimentare; educazione finanziaria;  

INFORMATE in data 21 ottobre 2015 le Organizzazioni Sindacali regionali del Comparto Scuola; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 - L’organico di potenziamento di cui alla Tabella 1 allegata alla legge n. 107/2015 è 
ripartito tra le province come segue: 

 



 
Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 

 Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia - Direzione  

 

 
34123  TRIESTE - via Santi Martiri, 3 -  tel. 040/4194111  -  fax 040/43446 -   C.F. 80016740328 

e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it –  PEC: drfr@postacert.istruzione.it  
sito web: http://www.scuola.fvg.it/ 

 

 

  

provincia primaria I grado II grado sostegno 

primaria 

sostegno 

I grado 

sostegno 

II grado 

GORIZIA 55 12 87 4 5 5 

PORDENONE 107 22 96 11 6 3 

TRIESTE 74 46 108 7 4 7 

UDINE 185 84 238 19 11 9 

TOTALE 421 164 529 41 26 24 

 
Contingente posti comuni 
scuola lingua slovena (incluso) 

primaria I grado II grado 

GORIZIA 5 2 6 

TRIESTE 11 5 12 

UDINE 3 1  

TOTALE 19 8 18 

 

Art. 2 – All’interno di ciascuna provincia, tenuto conto del fabbisogno rappresentato in ordine 
prioritario dalle istituzioni scolastiche come risultante al Sistema Informativo del MIUR, 
ricondotto, ai sensi del comma 95 quarto periodo dell’articolo 1 della legge n. 107/2015, 
nel limite delle graduatorie di cui all’articolo 1 comma 96 della medesima legge, i posti 
comuni relativi alla scuola primaria e  alla scuola secondaria di I e II grado sono distribuiti 
per insegnamento e classi di concorso secondo la tabella allegata al presente decreto.  

 
Art. 3 -  La distribuzione dei posti sarà effettuata per il tramite degli Ambiti Territoriali, sulla 

scorta di quanto indicato nella nota ministeriale prot. n. 30549 del 21.09.2015. 
 
Art. 4 – La ripartizione dei posti di sostegno all’interno di ciascuna provincia sarà effettuata per 

gradi di istruzione e, relativamente alla scuola secondaria di II grado, per aree disciplinari.                              
 
 
 

  IL DIRIGENTE TITOLARE 
        

Pietro Biasiol 

                                                                                                                           (firma autografa sostituita a mezzo stampa,  
                                                                                                                                         ex art.3, co 2, D.Lgs. 39/93) 



 
Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 

 Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia - Direzione  

 

 
34123  TRIESTE - via Santi Martiri, 3 -  tel. 040/4194111  -  fax 040/43446 -   C.F. 80016740328 

e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it –  PEC: drfr@postacert.istruzione.it  
sito web: http://www.scuola.fvg.it/ 

 

 

  

Allegato 1 Decreto USR FVG prot.9487  del 22.10.2015 

Grado 
Istruzione 

Tipo 
Posto 

Class
e di 

conco
rso / 
Inseg
name
nto 

Descrizione 
N.ro 
Posti 
GO 

N.ro 
Posti 
PN 

N.ro 
Posti 

TS 

N.ro 
Posti 
UD 

EE Comune EEEE PRIMARIA 55 107 74 185 
            
EE Sostegno ADEE Sostegno Primaria 4 11 7 19 
            
MM Comune A028 EDUCAZIONE ARTISTICA 2 8 5 8 
MM Comune A030 ED.FISICA NELLA SCUOLA MEDIA 0 0 0 11 
MM Comune A032 ED. MUSICALE NELLA SCUOLA MEDIA 4 7 13 24 
MM Comune A033 ED. TECNICA NELLA SCUOLA MEDIA 0 1 1 1 
MM Comune A043 ITAL.,STORIA,ED.CIVICA,GEOG.SC.MED. 1 0 10 0 
MM Comune A245 LINGUA STRANIERA (FRANCESE) 0 0 3 2 
MM Comune A345 LINGUA STRANIERA (INGLESE) 1 2 7 20 
MM Comune A545 LINGUA STRANIERA (TEDESCO) 2 3 0 12 
MM Comune AD77 CORNO 0 0 1 0 
MM Comune AG77 FLAUTO 0 1 0 0 
MM Comune AJ77 PIANOFORTE 2 0 5 5 
MM Comune AK77 SAXOFONO 0 0 0 1 
MM Comune AN77 VIOLONCELLO 0 0 1 0 
            
MM Sostegno AD00 Sostegno I Grado 5 6 4 11 
            

SS Comune A007 
ARTE DELLA FOTOGR. E GRAFICA 
PUBBL. 0 0 1 2 

SS Comune A013 CHIMICA E TECNOLOGIE CHIMICHE 0 5 0 0 

SS Comune A016 
COSTR.,TECNOL.DELLE COST.E 
DIS.TEC. 0 3 0 1 

SS Comune A017 DISCIPLINE ECONOMICO-AZIENDALI 4 3 5 18 

SS Comune A018 
DISCIP.GEOM.,ARCHIT.ARRED.E 
SCENOT. 0 4 0 0 

SS Comune A019 DISCIPLINE GIURIDICHE ED ECONOMIC. 25 16 23 36 
SS Comune A021 DISCIPLINE PITTORICHE 2 2 2 3 
SS Comune A022 DISCIPLINE PLASTICHE 3 0 2 0 
SS Comune A025 DISEGNO E STORIA DELL'ARTE 4 8 7 12 
SS Comune A029 EDUCAZIONE FISICA II GRADO 1 3 0 9 
SS Comune A031 ED.MUSICALE IST.ISTR.SEC.II GRADO 2 0 2 2 
SS Comune A034 ELETTRONICA 0 1 0 0 
SS Comune A035 ELETTROTECNICA ED APPLICAZIONI 0 0 0 3 
SS Comune A036 FILOSOFIA,PSICOL. E SC.DELL'EDUCAZ. 3 1 3 3 
SS Comune A037 FILOSOFIA E STORIA 2 7 7 13 
SS Comune A038 FISICA 0 2 1 11 
SS Comune A042 INFORMATICA 0 7 0 1 



 
Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 

 Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia - Direzione  

 

 
34123  TRIESTE - via Santi Martiri, 3 -  tel. 040/4194111  -  fax 040/43446 -   C.F. 80016740328 

e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it –  PEC: drfr@postacert.istruzione.it  
sito web: http://www.scuola.fvg.it/ 

 

 

  

SS Comune A047 MATEMATICA 4 3 6 2 
SS Comune A048 MATEMATICA APPLICATA 0 4 9 7 
SS Comune A049 MATEMATICA E FISICA 5 5 5 12 
SS Comune A050 LETTERE IST.ISTR.SECOND. DI II GR. 3 1 3 1 
SS Comune A051 LETTERE,LATINO NEI LICEI E IST.MAG. 5 2 4 11 

SS Comune A052 
LETTERE,LATINO,GRECO LICEO 
CLASSICO 0 1 1 6 

SS Comune A060 SC.NA.,CH.,GEOG.,MIC. 6 6 6 17 
SS Comune A061 STORIA DELL'ARTE 4 1 4 9 
SS Comune A071 TECNOLOGIE E DISEGNO TECNICO 0 0 0 1 
SS Comune A075 DATTILOGRAFIA E STENOGRAFIA 0 0 0 3 
SS Comune A076 TRAT.TESTI,CAL.,CONT.ELET.E AP.GES. 0 2 0 0 
SS Comune A246 LINGUA E CIV. STRANIERA (FRANCESE) 0 2 4 7 
SS Comune A346 LINGUA E CIV. STRANIERA (INGLESE) 8 1 8 26 
SS Comune A446 LINGUA E CIV. STRANIERA (SPAGNOLO) 0 5 0 0 
SS Comune A546 LINGUA E CIV. STRANIERA (TEDESCO) 4 0 3 15 

SS Comune C031 
CONV.IN LINGUA STRANIERA 
(FRANCESE) 0 0 2 0 

SS Comune C034 
CONV.IN LINGUA STRANIERA 
(TEDESCO) 0 1 0 0 

SS Comune C260 LABORATORIO DI ELETTRONICA 0 0 0 1 
SS Comune C270 LABORATORIO DI ELETTROTECNICA 0 0 0 3 
SS Comune C290 LAB. DI FISICA E FISICA APPLICATA 1 0 0 1 
SS Comune C500 TEC.SERVIZI ED ESER.PRAT.DI CUCINA 0 0 0 1 
SS Comune D605 ARTE TESSIT. E DECORAZ.DEI TESSUTI 1 0 0 0 
SS Comune D613 ARTE TIPOGRAFIA E GRAFICA PUBBLIC. 0 0 0 1 
            
SS Sostegno AD01 SOSTEGNO II GRADO- SCIENTIFICA 2 0 0 1 

SS Sostegno AD02 
SOSTEGNO II GRADO -  UMANISTICA-
LINGUISTICA-MUSICALE    2 1 5 4 

SS Sostegno AD03 
SOSTEGNO - TECNICA-
PROFESSIONALE-ARTISTICA          1 2 2 4 

 
 
 


